Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 069/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicitam a

Vossa Excelência que apresente esta proposição ao Egrégio Plenário e posteriormente

se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal,

SUGERINDO PARA QUE JUNTAMENTE COM O DEPARTAMENTO

COMPETENTE, PROVIDENCIE SACOLAS PARA RETIRADA DE

MEDICAÇÕES EM TODAS AS UNIDADES BÁSICAS DO MUNICÍPIO E

FARMÁCIA MUNICIPAL DE OURO FINO.

Faço a presente indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que

juntamente com o Departamento Competente, providencie sacolas para retirada de

medicações em todas as Unidades Básicas do Município e Farmácia Municipal de Ouro

Fino/ MG.

Sabemos que muitas pessoas precisam se deslocar por grande distâncias até

chegarem as unidade de saúde do município. Muitas delas fazem uso de medicamentos

de uso contínuo e diariamente precisam ir até a unidade. Contudo, muitas das vezes

quando vão buscar suas medicações não têm como traze-las, além de que, não são

orientados para que tragam sua própria sacola, o que podem prejudicar o bem-estar dos

cidadãos e até ser a causa da perca de medicamentos pelo trajeto e entre outros

transtornos.

Acredito que a distribuição gratuita de sacolas no ato da entrega de

medicamentos, seria de grande valia para a população.

Dadas estas razões, apresento a presente indicação na qual espero o

acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 11 de maio de 2023.

Paulo Henrique Chiste da Silva

Vereador (PL)

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br